105.10.13(105) 第二次高齡長期照護碩學位學程課程委員會會議紀錄

第 1 頁，共 4 頁

高雄醫學大學 高齡長期照護碩士學位學程課程委員會
105 學年度第二次會議紀錄

開會時間：105 年 10 月 13 日上午 10 時

開會地點：第一教學大樓 N427 會議室

主    席：陳桂敏主任

出席人員：陳桂敏主任、郭藍遠教授、許妙如副教授、黃昱瞳助理教授、蔡宜蓉助理教授（請

假）、陳昱名助理教授

校外委員：李凰菁（業界-社區代表）（請假）、邢原魁（業界-機構代表）

學生代表：劉虹橋

記錄人員：張淑惠組員

應出席人員：9 人；實際出席人數：7 人。

壹、 主席報告

貳、 上次會議提案決議宣讀確認：

第一次高齡長期照護碩士學位學程課程委員會會議紀錄簡要表（105 年 9 月 7 日）
案   由 決   議

本學位學程課程橫向檢視。

一、 第一組：

1. 建議每門課程主軸再更明確區分，請昱

名老師針對此組 5 門課程重新調整架構

及內容、整組課程重新送兩位校外委員

審查，再重新提送課程委員會三級三

審，自 105 學年度第 2 學期起適用新課

程內容。

2. 「高齡社會學概論」：請修改課程名稱為

「高齡社會學特論」。

二、 第二組：

1. 之前第一屆學生反映部分課程有重複

後，開課教師自第二屆起，已調整課程

主體規劃。經開課教師對照檢視及與會

曾修習 3 門課程學生代表之上課經驗，

確定無重複之處，故無須交叉調整。
2. 「高齡長期照護文獻評析」：第 10 至 12
週進度主題文字請稍微修改，以利區隔。

參、上次會議執行追蹤

105.10.13(105) 第二次高齡長期照護碩學位學程課程委員會會議紀錄

第 2 頁，共 4 頁

案   由 決   議 執行單位 辦理情形

本學位學程課程橫

向檢視。 如上決議。 本學程。

1. 應 修 改 之 課 程 進

度、大綱及課程名稱

已完成修改。
2. 已送外審完成。

肆、提案討論：

 提案一 （案號 10510- 01）

案由：本學位學程第一次課程橫向檢視結果追蹤，請審議。
說明：
一、 本學程於 105 年 9 月 7 日 105 學年度第一次課程委員會進行第一組（高齡化社會、

長期照護政策與法規、高齡社會福利與社會工作特論、長期照護特論、高齡社會

學概論）及第二組課程橫向檢視（研究方法特論、高齡流行病學特論、高齡長期

照護文獻評析）。
二、 第一組課程：已修改完成，並送 2 位校外委員進行課程審查，外審意見表及開課

教師外審意見回應表及修改後之課程進度大綱（附件略）。
三、 第二組課程：「高齡長期照護文獻評析」依據課委會決議，修改課程進度主題（附

件略）。
決議：照案通過。
      （□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項  ）

 提案二 （案號 10510- 02）

案由：本學位學程第二次課程橫向檢視，請審議。

說明：

一、本次會議進行下列兩組課程檢視：

第三組：長期照護機構經營管理特論（黃昱瞳）、人力資源發展與管理特論（陳昱

名）、長期照護產業創新（黃昱瞳），（附件略）。

第四組：健康照護統計與實作（黃昱瞳）、健康資料庫分析與處理（黃昱瞳）。

二、兩組課程之主負責教師均事先進行課程單位協調檢視，（附件略）。

決議：

一、第三組：長期照護機構經營管理特論：改第 14 週和 16 週主題，並移至一年級下

學期開課（原二年級上學期開課）；人力資源發展與管理特論：改第 2 週主題，並

移至二年級上學期開課（原一年級下學期開課）；長期照護產業創新：不改。

二、第四組：2 門課課程主題均適切，不需修改。但，健康照護統計與實作並移至一

年級下學期開課（原二年級上學期開課），高齡流行病學特論移至二年級上學期開

課（原一年級下學期開課）。

三、因課程主題修改不多，不需要再送課程外審。

四、本決議提 105 學年度第二學期院、校課程委員會審議，並自 106 學年度起實施。

105.10.13(105) 第二次高齡長期照護碩學位學程課程委員會會議紀錄

第 3 頁，共 4 頁

     （□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    □無下次需追蹤事項  ）

 提案三 （案號 10510- 03）

案由：本學位學程 105 學年度課程學分增減變動表（附件略），請審議。
說明：依據 105 年 9 月 7 日 105 學年度第一次課程委員會決議建議修改「高齡社會學概

論」之課程名稱為「高齡社會學特論」。
決議：照案通過。

      （□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    □無下次需追蹤事項  ）

 提案四 （案號 10510- 04）
案由：本學位學程課程分流模組中學術型及實務型課程模組學位論文架構，請討論。
說明：自 105 學年度起實施課程分流，需確定學術型及實務型課程模組學位論文架構。
決議：
一、 本學程學位論文架構：

論文架構 學術型(研究) 實務型(專題)

第一章 緒論(研究動機、重要性、

目的)
緒論(產品或服務方案之設計

動機、重要性、目的)

第二章 文獻探討 文獻探討

第三章
研究方法(研究設計、樣本

與選樣、[介入措施]、資料

收集、資料分析)

材料與方法(產品或服務方案

設計、材料與執行方式；使

用對象；成效評量指標；成

效分析方法)

第四章
研究結果(資料分析結

果，以圖/表呈現並加以描

述)

結果(產品或服務方案的成品

及執行成效)

第五章 討論與結論 討論與結論

二、 本決議加入科目學分表之備註（附件略）。
      （□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項  ）

伍、臨時動議： 無

陸、下次會議追蹤事項

     無下次需追蹤事項     □有，共  案，如下：

案號 追蹤事項 負責人

105.10.13(105) 第二次高齡長期照護碩學位學程課程委員會會議紀錄

第 4 頁，共 4 頁

柒、散會：

    主席宣佈散會：下午 12：30 分整。